Алексей Михайлович Ремизов (24 июня (6 июля) 1877,

Москва — 26 ноября 1957, Париж) — выдающийся прозаик,

драматург, поэт и мемуарист Серебряного века, мастер

слова и уникального художественного стиля. Родился в

зажиточной купеческой семье. Его мать, М.А.Найденова,

происходила из рода с богатой культурной традицией; дядя,